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Itapetininga, 21 de setembro de 2015. 

 

REF: ESCLARECIMENTO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 150/2015 – PROCESSO Nº: 232/2015 – OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTOS DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS ESTOCÁVEIS PARA USO 

DAS UNIDADES ESCOLARES DO MUNICÍPIO - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO (SISTEMA DE 

REGISTRO DE PREÇOS). 

A empresa A.M.DIB IND. COM. LTDA - EPP, solicitou esclarecimento : 

 

1) PERGUNTA: 
 “POLPA DE FRUTA CONGELADA PARA SUCO – Sabores- (abacaxi, abacaxi com hortelã, 

uva, morango, laranja, pêssego, melancia, acerola, caju, manga, goiaba)”, como 

pode verificar foi aglutinado sabores diferentes no mesmo item, o que causa 

restrição para participação, bem como infringe a Súmula 247 do TCU. Perguntamos 

se será feita a alteração deste item? 

 

RESPOSTA: “Nos itens 30 e 31 (Polpa de fruta congelada) está sendo dada a opção 

de diversos sabores de frutas, que será combinado com o fornecedor a 

disponibilidade de sabores para entrega.” 

 

2)PERGUNTA:  

“Ainda referente aos itens 30 e 31, na descrição da EMBALAGEM, “Primária: 

Embalagem plástica, atóxica, resistente, mínimo de 0,2 Kg e máximo 1 Kg.” –

 Perguntamos qual a embalagem desejada, pois a de 0,2 lT tem um custo mais 

elevado e a de 1 Lt tem um custo mais baixo? Como será feita a avaliação de 

preço nestes casos pelo pregoeiro?” 

 

RESPOSTA: “A avaliação de preço será feita por quilo do produto.” 

 

3)PERGUNTA:  

“Nos itens 34 e 35 que se refere a  “SUCO DE FRUTAS INTEGRAL LONGA VIDA (180 A 

200 ML) Sabores variados” a pergunta que fazemos é qual a per capta da 

merenda, é 200ml? Como será feita a avaliação de preço pelo pregoeiro pelas 

proposta de 180ml se houver alguma, quando consta que no edital deverá ser 

cotado o preço pelo Litro? Em continuidade a especificação dos itens indica 

que a embalagem deverá ser 0,2 LT, o que confunde-se não sabendo qual a 

unidade desejada para a aquisição?” 

 

RESPOSTA:  

“Como já realizado nos demais anos a análise do produto no quesito preço será 

realizado  por litro do produto, pois priorizamos o conteúdo esta é uma politica 

já adota neste setor evitando assim  favorecimento a nenhuma marca em especifico. 

“ 

 

4)PERGUNTA: 

“Ainda referente aos itens 34 e 35, a mistura de sabores no mercado tem 

valores diferentes, portanto a aglutinação como foi feito  “sabores variados” 

causa restrição para participantes que não tenham todos os sabores. E que 

também poderão não ofertar o melhor preço para o município.” 

 

 

RESPOSTA: 

“Está sendo dada a opção de diversos sabores de frutas, que será combinado com o 

fornecedor a disponibilidade de sabores para entrega.” 

 

5)PERGUNTA: 

“Gostaríamos de saber, onde no Termo de Referência justifica claramente à 

economicidade da aquisição de produtos congelados tendo em vista que: 
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- Aumenta-se o custo de armazenagem no centro de distribuição, pois para o produto 

congelado necessita-se de refrigeração o que seriam necessários mais freezers. 

- Aumenta-se o custo de distribuição das escolas, por se tratar de um produto 

congelado, necessita-se de transporte especializado para o mesmo. 

- É necessário fazer o descongelamento do produto, o que aumenta o custo de mão de 

obra. 

- O uso de freezer ocupará o espaço  na armazenagem de outros produtos como carne e 

etc. 

- Também se gastará mais com energia com o consumo destes produtos adicionais. 

- Aumenta-se o gasto na manutenção deste produtos congelado para o município, 

além de provocar uma demanda de investimentos desnecessários. 

Congeladas e/ou produtos embalados em Tetra Pack(longa vida), fica a informação de 

que 1 produto já utilizado por esta municipalidade: 

  

- 1 litro tem 1 grama de conservante. 

Após sua diluição, por 15 litros finais terá = 0,066 de conservantes para 1 litro 

pronto. 

Este 1 Litro pronto, divido novamente por 5 copos de 200ml vai resultar 

infinitamente numa quantidade pequena, o que não justifica o aumento de gasto 

pelo município” 

 

RESPOSTA: “ 

“A embalagem individual tetra pack será utilizada para passeios externos . As 

polpas de frutas congeladas serão utilizadas para a EMEI’s (Berçário) , pois 

segundo FNDE,  Resolução n° 26 de 17 de junho de 2013, restringe o uso de 

alimentos com conservantes. 

Este produto não necessita de descongelamento, depois da fruta in natura é o 

produto mais natural indicado a clientela infantil ( por ser natural , não conter 

conservantes e ser um produto 100 % natural). 

Este produto não fica armazenado no centro de distribuição o mesmo é ofertado 

ponto a ponto as unidades escolares ( EMEI’s – 32 unidades). 

Quanto à forma de armazenamento e a necessidade de adequação de equipamentos cabe 

esta análise a equipe técnica. 

Para este publico se faz necessário oferecer sabores variados para desenvolver o 

paladar. 

Com o suco concentrado ( 1 litro) estamos trabalhando apenas com um sabor para 

viabilidade de custo o que torna muito repetitivo. 

 

 Colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos. 

 

  O presente esclarecimento está disponível no site: 

www.portal.itapetininga.sp.gov.br/licitacao no ícone Pregão Presencial. 

 

PAULO CÉSAR DE PROENÇA WEISS 

PREGOEIRO OFICIAL 

 

 

 

Local: _______________________, _____ de _________________ de 2015. 

 

Nome por Extenso: _______________________________ 

 

RG. n.º: ______________________________ 

 

ASSINATURA/CARIMBO 

FAVOR RETORNAR FAX COMPROVANDO O RECEBIMENTO DESTE ESCLARECIMENTO ATRAVÉS DO NÚMERO 

(15) 3273-3200 OU PELO E-MAIL: pregao@itapetininga.sp.gov.br 


